UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus IV. De Festis Infantiae Domini Jesu.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

Exempl. Refert Petrus Venerabilis Abbas Cluniacensis. lib. 2. Mirac. c. 22. de Mathæo Albanensi Episcopo. Viro sancto, ipsum ad extremum venisse ipsâ nocte dicata Christo nascenti. Cum verò noctis medio resonantes Templi campanas audisset, dum Gloria in excelsis Desintonatur, quo potuit gestu & voce in lætitiâ erumpens, dixit: *Christus natus est nobis, Gloria in excelsis Deo.* Sicque totum Hymnum illum Angelicum mira pietate pronuntiavit. Aurora autem adventante, ad imaginem Crucifixi sese convertens, dixit: *Eia amantissime Domine mihi, hanc mihi gratiam impertire, ut hac nocte qua natus*

dignatus es, moriar. Hæc ejus postrema fuere verba. Nec fuit irritum votum. Cum enim iam in aurora illud inchoaretur in Missæ introitu, *Lux fulgebat hodie super nos;* animam reddidit vocatam in partem fortis Sanctorum in lumine. Ergo quia ipse operatur totâ cordis & vocis contentione *Deo Gloriam;* & *Pacem hominibus bonæ voluntatis;* exaudivit Dominus ejus voluntatem, & pium votum in die quo per viscera misericordiæ suæ visitavit nos Oriens ex alto; & illuminavit tenebras in tenebris & umbra mortis, direxitque pedes ejus in viam æternæ pacis.

TRACTATUS IV. DE FESTIS INFANTLÆ DOMINI IESV.

LECTIO I.

Thema. Per viscera misericordiæ visitavit nos Oriens ex alto; illuminare hu qui in tenebris, &c.

Soliti sunt olim Gentiles speciali cultu Solem orientem tanquam Deum adorare, & ei sacrificia offerre; quia Soli orienti non solum lucens sed & omnia alia beneficia, quasi ab ipso accepta referebant. Hinc illud Virgili duodecimo dæcimo Æneidos:

*Illi ad surgentem conversi lumina Solem;
Dant fruges manibus salus, & tempora ferro
Christus Summa notant pecudum, patrisque aliorum li-
na scens;*

De hac re etiam dicitur: *Si vidi Solem cum fulgeret;
vinus in oculis suis sum manum meam ore meo, quæ est ini-
Oriente quitas maxima. Negatio contra Deum altissimum;*
Quasi dicat: Deus non habeat partem mecum, &c.
mihi non sit propitius, si more aliorum Gentilium
in spexi Solem ut adorarem eum, etsi in signum
adorationis & reverentiæ, manus meas verius eum
protenderim, & postmodum ad os reducens, il-
lus oculatus fuerim quasi ejus luce sacratas & per-
fusas. *Hæc nempe oculum erat ritus salutandi & a-
dorandi Solem, maxime in oriente suo, teste S. Hierony-
mo, l. 1. contra Rufinum, & alios.*

Huc etiam spectat quod Josias dicitur abstrulisse
4, Reg. 23 equos quos dederant Reges Iuda Soli, & currus So-
li combussisse igni. Nempe soliti sunt Gentiles, &
tunc temporis eorum imitatione Judæi, devovere
Soli equos, & illos alere publico sumptu. Quibus
quidem equis vehebantur eum quadriga certi vi-
ri, qui, designabantur quotidie ut in Montem sum-
mo mane procederent, ad Solem orientem salu-
tandum & adorandum, ut aliqui dicunt. Vel certe

hi qui serviebant ad statuum Solis per vicos solem-
niter circumducendam certis temporibus, ut
adoraretur, & ab eo serenitas, aliæque beneficia im-
petarentur. Denique sicut tauros Jovi, ita & equos
Soli solebant hi idololatæ immolare, & Hammis
ablumere; ad sacrificium ergo alebantur.

Natum est apud Ezechielem quomodo conque-
ratur Dominus introducens Prophetam in atrium
domus Domini interius, ubi ostendit ei quasi vi-
genti quinque viros dorsa habentes contra templum,
sive contra Arcam Domini, & facies ad Orientem,
& adorabant ad ortum Solis, applicabantque Ra-
mum ad naves suas. Hæc erat altera caeremonia a-
dorationis, quâ Rammum lauri, quæ sacra erat Soli,
oculabantur, & deindenaribus applicabant, quasi
gratias agentes de ejus odore suavi, simulque of-
culando laurum, Solem ofculari & venerari, sive
adorare censebantur; quem quia contingere co-
muni non poterant, per laurum saltem cimini ac-
tingere sibi videbantur, & se illi vovere.

Certe hæc adoratio Solis orientis (quasi divi-
num quoddam Numen foret) cum suis caeremoniis
& sacrificiis merito reprobat in sacris litteris tan-
quam abominatio, & iniquitas pessima, & negatio
contra Deum Altissimum, quasi non esset Deus Alt-
tissimus. Creator ipsius Solis, & lucis ejus AuGtor,
solus ipse adorandus. Nos interim Christiani Nati-
vitatem Christi Filii Dei pie celebrantes, merito
tanquam Solem nostrum agnoscimus, & in Ori-
te suo eum adoramus, quia secundum divinitatem
Lumen est de lumine, splendet gloria, & Candor lucis Sap. 7.
æterna; secundum humanitatem verò est *Lux vera*
quæ venit in hunc mundum, ut illuminet omnem ho-
minem venientem in hunc mundum, simulque om-
nem hominem ex hoc mundo excuntem; & ut diri-
gat quemlibet in viam pacis & æternæ lucis, si non
diligant homines magis tenebras, quâ lucem. Hic
est Sol

*Ritus a-
dorandi
Solem.*

1503

est Sol quo in suo Oriente illud verum est: *Ortus est Sol, & congregati sunt nimirum catuli conum rugientes in cubilibus suis collabuntur.* Quia scilicet tempore noctis & tenebrarum avidi ad prædã Dæmones, quasi Leonum catuli, huc illuc discurrebant. Nunc autem (quia nox præcessit) dies autem appropinquavit hoc Sole orto) illorum ferocitas in timiditatem versa est, etenim multa præda eorum detributa est eruta, & in cubilia sua coacti sunt. Christus veniente regredi, magis quam antea conclusi & colligati. Hiac & ex idolis ac delubris suis cedere iusti sunt, in quibus seducebant homines, quos raperent. Retert Nicephorus, *Augustinus, & de successore consulere templum Apollinis accessisse, & oblato sacrificio Hecatombæ sive centum victimarum, Oraculum interrogasse. Continuit autem illud. Mirante Augusto, & causam sestante, rursus oblato sacrificio, concitus est Dæmon hanc rationem reddere.*

Me puer Hebraeus Dives Deus ipse gubernans Cedere, sedo jubet, transiitque redire sub ortum. Atque ergo ex hinc tacitus abest nostro nostris. In vita quoque S. Arthemij Martyris apud Sur 20. O. Ob. legimus hoc responsum Apollinis Delphici dum interrogaretur in templo suo & idolo. *Dicite vos Regi, ut heri mala corruina. Ita. Non rectum pulcherrum, nec laurum virtutis aptam Phœbus habet, & fontis quo extincta est lymphaliquentia.*

Rursus aliud responsum ejusdem Apollinis à S. Arthemio refertur, cum hac querimonia: *Esse hunc, me Tripodes deserte Extinctus Apollo est, Extinctus. Vir me calidum lumine perdit.* Nempe Sol sub nomine Apollinis colebatur, qui & Phœbus nominatur. Sic dementabat eos Dæmon, multa dans responsa per idolum Apollinis radiantis instar Solis. Sed tandem Sole nostro adveniente & oriente, extinctus Apollo est, extinctus est Sol ille idololatricus & falliloquus, & in Tartareas tenebras remertus, non ferens lucem Solis nostri orientis. Hic est ergo Apollo nosster, hic nosster Phœbus, qui artum scientiam salutis, & illuminat eos qui in tenebris & umbra mortis sedent.

Christus Dominicus Ideo & in Dominico die, qui *Solis dies* nominatur, Christus natus est, post mediam scilicet noctem ut tradit Rupert. de divinis officijs l. 3. c. 16. his verbis: *Noctis Dominica natus est Christus, cononante mirabilem suorum ordine, ut quo die dixit: Fiat lux, & facta est lux, eisdem diei nocte, orietur in tenebris lumen recti corda, Sol, & iustitia Christus. Hec Rupertus. Hic est ille Sol de quo rursus Plat. Sol cognovit occasum suum. Ab ipso enim ortu suo agnoverat mortem & passionem, per quam suum debebat habere occasum, ut iterum novo oriente renascere tur per resurrectionem. Desiderabat autem hunc occasum jam exinde quia per illum passionis occasum sciebat consummandam redemptionem nostram, quam in ortu suo inchoabat.*

Quidam populi dicuntur Solem in ortu suo excerari, & maledictis impetere, quia terram eorum exurit. Tantum ergo abest, ut hi cum orientem adoratione dignum judicent, quin potius lapidibus in eum iactis odium testantur vel convicijs insectantur. Sic de populis Æthiopiæ juxta Athlantem montem habitantibus testantur Herodotus, Plinius, Solinus, & alij historici. Nigris istis populis nigra placet nox, ideo inimici sunt auroræ & lucis. Hi videntur notari dum de quibusdam dicitur. *Maledicant ei, qui maledicunt auri. De adultetis quoque, qui caliginem obferant ut scelera sua delignant, alibi dicit Job: Ipsi sunt retulles luminis, & respice non videntur. Si apparuerit aurora, arbitratur umbram mortis.* Nempe placet etiam eis nox, quia apta ut alieno thoro insidentur, & libidini sua vacent, lux autem eorum revelat turpitudinem, ideo ei adversantur. Sic Christus Oriens instar Solis, & lucem gratiæ afferens ad dissipandum tenebras ignorantie & idololatriæ, caliginem errorum & vitiarum, umbrasque ad noctem veteris legis, multis non fuit acceptus, quibus iam caliginem ac noctem adamabant. Hinc ab Herode impeditur & ejus asecelsis mox ab ortu, Judæis quoque convicia patitur, & maledictionis, à Gentilibus postmodum varias suis gratificationes, denique à plerisque contradictiones, ita ut dixerit de se Joannes. *Lux venit in mundum, & nihil servans homines magis tenebras quam lucem. Erant enim mala opera eorum. Omnis qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.*

Nos porro adoremus hunc Solem nostrum in ortu suo, non more gentili impulli, sed lumine fidei instructi, per quod verum Lumen verumque in eum Nomen agnoscimus, & ideo decantamus: *Christus natus est nobis: Venite ad remus. Venite exultemus. Dominus, jubilemus Deo salutari nostro, pro accupemus faciem ejus in confessione.* Utique adorandus à nobis est in sito Oriente, quia adorant eum quicumque agnoverunt, & suo ad insipsum exemplo nos hodie invitant.

Primo quidem adoravit Virgo Maria Solem hunc in suo Oriente, hoc est in sua nativitate, per quæ ex se ipsa admirabili modo prodigijs quasi Sol de stellis. Audi S. Brigitam hac de re in suis revelationibus, ubi sic partus ejus describitur: *Aurora est Virgo in visantibus genu flexa ad Orientem, manibusque oculis in celum nostris quasi in quadam extra se dultitate apta. Cumque pro partu eadem se distulisset, illico in oculis visum filium suum ante se edidit, ex quo prodibat splendore exanimis, audire quæ est tantum suavisissimus Angelorum statim que in vultu manibusque inclinat capite adoravit jam in humilitate, & factus est vultus. En sit quum magnam non iam in celo, sed in terra. Mulier amicta Sole, imò utero suo circumdans Solem, & illum Cælo Terraque parens, ut eum caelum & Terra adoret in Oriente suo. Quod quidem mox præstiterunt Angeli, adorantes eum qui illuminat ipsos mirabiliter in montibus æternis, a quo & luce mutuant,*

Quidam tenebras detestantur.

Job 3.

Job 24.

Christus ad illam minam natus, & maledictionis, a Gentilibus postmodum varias suis gratificationes.

Joan. 3.

Ad Christum natum adorandum.

1.

B.M.V.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

mutuant, quam in nos refundant. Ab hoc Sole & Seraphim ardentes efficiuntur, & Cherubim mirā luce illuminantur, & Throni perficiuntur, & ceteri caelestes spiritus claritate indicibili illustrantur, ita ut eorum triplex officium sit, purgare, illuminare, perficere. Quod quidem trinum officium a hoc Sole purissimo, splendensimo, perfectissimo sortitur. An non ergo merito cum in suo Oriente adorant sub humanitatis nube jam velatum, quem in caelo a sua creatione contemplantur in divinitatis suae splendore revelatum? Illicque Pater aeternus id jubet. *qui cum introduxit primogenitum suum (Splendorem utique paternae suae gloriae) in orbem terrarum, dixit: Adorant eum omnes Angeli ejus.*

Hebr. 1. Vult ut circumdet hunc Solem in terris Orientem

Iob. 38. & laudent eum *Astra matutina, & jubilei omnia Filij Dei* coram eo. Tunc ergo intonamus modo, *jubilemus Deo salutari nostro.*

2. Secundo adorant hunc Solem Orientem Pastores, quem agnoverunt Deum & Salvatorem edocti Angelica voce: *Ecco annuncio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis Salvator. Quid erat hoc aliud dicere, quam annuntio vobis ortum Solis, qui vos perfundet laetitia & luce, vita & salute:* Certe si dicitur *Elther. 8. Iudei novus lux erit visus est gaudium, honor, & tripudium*, ob litteras Assueri contra Aman & hostes & invidiosos affixas portis urbium, quanto magis id dici potest in nativitate Christi, quando *Fons parvus in Solem lucemque convertitur*, ut viderat in suo somnio Mardocheus? Maria enim, quae exiguus fonticulus censebatur, Solem totius orbis genuit, resurgentem maxima luce, & laetitia afficientem rectos corde. Hinc Solem adorantur & agnoverunt Pastores, non solum Angelicā voce, sed caelesti etiam claritate eos circumfulgente in media nocte, quae non nisi ab hoc Sole divino potuit prodire. Unde dicitur, **CLA- RITAS DEI circumfulsit illos.** Non ergo Angelica solum claritas, sed & divina hujus nostri Solis Orientis claritas ad eos usque pergit. Quae quidem ipsos primum stupore affecit & timore, sed & deinde laetitia & amore.

3. Tertio adorant hunc Solem orientem Patres in limbo, quia & ipsi ab hoc Sole in ortu ejus claritatem quandam percenserunt, ita ut tunc agnoverint Solem suum per novem lineas retrogressum usque ad decimum gradum Rex pius Ezechias, & mysterium istud agnoscens exultavit & adoravit. Tunc etiam verū fuit illud a Domino de Patriarcha Abraham pronuntiatum. *Exultavit ut videret aie mem, visus est & gavisus est.* Tunc quoque adimpletum est illud: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnā, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est.* Et quidem nonnulli tradunt quendam splendorem ad eos in limbo descendisse terrā sese aperiente. Sic enim habet Petrus de Natalibus, Episcopus Aquilinus: *Natus vultus Domini eius declaratus est per elementum terrae, scribit namque Damascenus, super illud Psalmi: Nox sicut dies illuminabitur.*

natus vultus noctis ipsud impletum esse, quia vox in hora nativitate ejusdem in claritatem aiei conversa est. Et quia lux ad Patres qui erant in limbo descendere non poterat, terra se in pluribus locis aperuit, & per eas rimas lux ad Patres usque deiecit. Et tunc impleta est Propheta. Populus qui habitabat in tenebris, vidit lucem magnam. Sed quae quid sit de hac materiali luce, saltem pie credimus, vel per Angelos, vel per intellectualem lucem, Christi Patres in limbo agentes agnovisse diem hunc natalem Christi ex ipsorum progenie producti, sic enim decebat eos ut Patres suos a Christo honorari, & novi gaudij jam Orbi nuntiari esse coniores.

Quarto adorant hunc Solem paulo post ortū Reges & Sapientes Orientis, quia illum agnoverunt Caelo ipsis testimonium perhibente per novum linds Solis hujus praesentium. Sidere illo viam eis monstrante, ab Oriente venerunt ad veram Orientem, ad illum (cilicet, cuius nomen est ORIENTIS. A luce externa praeviente ducti sunt ad Auctorem lucis omnium: & qui de tenebris dixit lucem sibi adire, ipse illuc in cordibus eorum ad illuminationem scientia claritatis Dei in facie ipsi Christi. Dedit enim aspicientibus intellectum, qui praestitit signum, inquit S. Leo, ut eos tanta visibili mysterium non lateret, & quod oculis videbatur in solutum, animo non esset obscurum. Ille ergo Sol qui venit illuminare his qui in tenebris & umbrae mortis sedent, dirigebat pedes eorum in viam pacis per Terram Leviathan, turbati, & bellum necemque meditantis. Ipse erat eis Dux, ipse Via, ipse Terminus viae, quia ab ipso, & per ipsum, & ad ipsum veniunt. Ipse eis oriatur, eos ducit, eis se ostendit, eos reducit. Hunc Solem adorant prout in suo Oriente, suisque inambulans, & offerunt ei non Ramum lauri, ut olim Gentiles Soli, sed munera quae Sol generare solitus est calore suo in ista Regione, *Aurum, Ibus, & Myrrham.* Sol enim viva sua luce aurum signat in vilcibus terra, sicut & Myrrham & Thus in ejus superficie, in calida Orientis regione. Post istos autem Reges & Sapientes alij iusti eundem Solem Orientem agnoverunt & adorant, ejus splendore ad id impulsu. Sic Simeon, cum venisset in spiritu in templum, vidit Virginem cum infante suo venientem miro splendore circumdatam, & in medio turbae ac mulierum specialiter agnovit illam esse, quae Solē hunc generat & gestabat, deoq; totius ejus splendore perfusus & amore, amplexus est eum, adoravit ac palam professus est se illum tenere & cernere, qui *Lumen erat ad revelationem gentium, & gloria plebi suae (Israel) simulq; illum esse qui de umbrae mortis dirigit pedes nostros in viam pacis, idco petit dimitti in pace. Denique hunc Solem adorant veluti in Meridie Moyses & Elias in transfigurationis Monte, quando facies ejus resplenduit licet ut Sol, quando & Petrus, Joannes, Jacobus, ejus claritatem non sustinentes, ceciderunt in facies suas.*

Quinto, traditur & Imperator Augustus hunc novum Solē agnovisse, ut Solis Dominum & Cognovisset eum,

Hebr. 1.
Iob. 38.
2.
Pastores
Luc. 2.
Elther 8.
Elther 11.
Luc. 2.
3.
Patres in limbo.
Joan. 8.
Isaia 9.

4.
Reges ex Oriente
Epiph.
3. Cor. 4.
Leo ser. 2.
Epiph.
Matt. 2.
Timot. Presb. Ob- rat. de Si- mone.
Matt. 17.
5.
Agnovit

ditorem, & Regibus omnibus sublimiorem, mo-
 nente cum hac de Sybilla, sive quadam muliere
 Prophetissa, que tunc temporis celebris habebat-
 tur. Sic enim refert Innocentius Pontifex, ser. 2. de
 Natali Domini. *Fertur, Augustum vidisse in Celo
 Virginem gestantem Filium, ad stansionem Sibylla.
 Ex hunc prohibuit, ne quia cum Dominum appellaret,
 quia natus erat Rex Regum, & Dominus Dominan-
 tium. Hec Innocentius P. tenus id narrat S. Anton.
 1. p. hist. 1. 4. c. 6. his verb. Natus est Christus eo tempo-
 re quo pax erat toto Orbe, quod non conseruat à tem-
 pore Numa Pompilij secunda Regis Romanorum, quod
 Romani industria Olliuiant tribuentes, voluerunt
 eum ut Deum venerari, Sed Imperator non assensit,
 Cumq; populus super hoc importunus esset, ut dicit
 Innocentius, Sibyllam Prophetissam advocavit, scire
 volens per oracula an alius major eo esset nasciturus,
 Cum ergo in die natali Christi concilium super hanc
 rem convocasset, & Sibylla oracula insisteret, in me-
 dia die circulus apparuit circa Solem, & in medio Vir-
 go puerum gestans in gremio. Quod Sibylla ostendens,
 ei dixit. Hic puer major te est, & idcirco ipsum adora.
 Audis quae est vox, dicens: Hec est Ara Celi. Unde &
 illa Ecclesia (ubi tunc erat Palatium Olliuiant in
 Capitolio) nunc est Ecclesia & Conventus Ordinis
 Minorum, qui dicitur S. Maria de Ara Celi. Hec
 S. Antonius. His conformiter loquitur Petrus de
 Natalibus Episcopus Aquilinus, & S. Bonaventura
 Idei Festiuitatis pueri Jesu. Nec derogat fidem
 huic rei, quod nonnulli dicunt Sibyllam tunc tem-
 poris aliquam non exiisse, quia, ut insinuavimus,
 per Sibyllam mulier aliqua spiritu prophetiae dota
 ta potest intelligi. Quamvis Cardinalis Baroni-
 us sic hoc accipiendum putet, ut Sibylla hoc Augusto
 ostendisse intelligenda sit, quia id ex Sibyllinis ver-
 sibus didicerit, in quibus perlegendis assidens erat.
 Hoc saltem certum est, Romae Ecclesiam esse sub
 nomine Ara Celi, & habetur ex traditione anti-
 qua, illam appellationem originem duxisse ab ipso
 tempore Augusti, sive id factum fuerit quia in Sole
 virginem vident cum hac inscriptione puerum ge-
 rantem, Hec est Ara Celi, aut cum voce caelesti id
 ipsum insonante: sive, ut Nicephorus insinuat, & ei
 subscribitur Baroni-
 us, quia in eo loco Aram extruxerit
 Augustus, cui inscripsit. Ara primogeniti Dei,
 dum regiens ab Oraculo Pythij Apollinis, respon-
 sum accepisset antea relatum: Me puer Hebraeus Di-
 vos Deus ipse gubernans, cadere sede iubei. Putatur
 autem Constantinis locum illum & Aram in Tem-
 plum crexisset Virgini Genitrici cum dicta Epigra-
 phe, Ara Celi. Hoc id nobis sufficiat, quod Sol no-
 ster in ortu suo voluerit agnosci etiam ab illis qui
 in tenebris infidelitatis agebant, & per Solem ip-
 sum aliqua signa dederit se Sole esse majorem, & Solis
 Conditorum. Nam & nonnullis locis apparuerunt
 circa ejus Nativitatem tres Soles paulatim in eum-
 dem coeuntes, quo quidem signo indicatum est
 Trini unitusq; Dei notitiam jam mundo orni per
 Nativitatem Christi, Filij Dei, & Solis æterni.*

Postremo dicamus, quod ipse Sol nostrum hunc
 Solem vidit sit in suo ortu quadam ratione vene-
 rari, si credimus S. Ambrosio dicenti in die Nativi-
 tatis novo quodam fulsisse splendore, & ad ortum
 festinasse. Audiendus est ipse suismet verbis ser. 16.
 de Nativ. Orientis Salvatoris, non solum humani gene-
 ris salus, sed etiam Solus ipse claritas innovatur, si-
 cut ait Apostolus ad Eplo. 1. *Vi per ipsum restitueret
 omnia, sive qua in caelo, sive qua in terra sunt. Si e-
 nim Sol obcuratur, cum Christus paritur, necesse est
 eum solido splendore lucere, cum nascitur. Et si Iu-
 daei mortem operantibus offundit tenebras, cur non
 Maria parturienti visam, exhibeat claritatem? Aut
 quare non credamus, quod nascens Christus Sol ad ob-
 sequium lucidior ad venerit, cum Mayos ad inai: cum
 clarior stella processerit. Et si stella per diem altius re-
 poris officii ministravit, cur non credamus quod Sol
 quoq; nocturna horis aliquantulum ad verno ma-
 jore decerpserit. Ex eo deniq; factum puto ut nos de-
 cretaret, dum Sol solisus ob Nativitatem Dominica
 obsequium ante lucem mundo presulit, quoniam non sui
 temporis cursum consummaret. Quoniam potius ipsum no-
 stem fuisse non dico, nec aliquid obcuritatis habuisse,
 in qua Pastores vigilanti, exultanti Angeli, astra de-
 seruiunt. Si Sol ad Iesu Nave orationem deflexus stetit
 in die, cur non ad Christi Nativitatem festinatio pro-
 moveret in noctem? Hec S. Ambrosius.*

Nos igitur & hunc Solem in Oriente suo adorare
 convenit, & manus nostras exoculari ejus luce per-
 fusas, & consecrari, quia manus nostras assumere di-
 gnatus est & membra, illa deificans per carnem nostram
 assumptionem, & divinitatis suae unionem. Quod si
 aliquibus vitio vertitur Regibus, quod hunc Titu-
 lum sibi arrogarint, EGO FRATER SOLIS ET LUNAE
 nemo jam nobis illum invidet, quia Fratres sumus
 Jesu ET MARIAE, tamquam Solis & Lunae, à quibus
 omnis nostra lux procedit, omniaq; dona caelestia.
 Etenim MENSA SOLIS, celebris apud veteres, nobis
 per Christi ortum apparsit. Fuit illa Mensa Solis
 locus in Æthiopia, apparatus epulis semper refer-
 tus, & quia ut libet veici volentibus licet. Soli Men-
 sam appellarunt, & quae apposita sunt, affirmant
 nasci divinitus. Sed hæc fabulosa sunt. Nobis autem
 Christus Oriens ut Sol Mensam omnium bonorum
 copia refertam instruxit, & nos sua luce vegetat, a-
 lit, refecit, & exhilarat. Manet ergo surgamus ad salu-
 tandum Solem hunc nostrum ad eo beneficium, qui
 & nobis primum surgit ad salutandum nos in Ori-
 ente suo, quasi nobis dicens: *Ecco ortus sum, ad diē
 vobis profereudum, discessit tenebris. En vobis lati-
 tiam lucem vitam offero. & rogo ne eam repudietis.
 Frontetis, florete, fructificare, luce & calore meo vos
 vegetante exhilarante, fecundante.*

Si tantam mentis hilaritate S. Franciscus biennio
 ante mortem, (accepta revelatione de sua praed-
 estinatione & electione paulo post impressa sibi à
 Christo stigmata) composuit Hymnum Solis; in
 sole Deum ejus opificem laudans. Quanto cum ju-
 bilo Deum laudare debemus ob Christum Solem
 nobis

6.
 ipse Sol,
 iustitia
 solis mor-
 ortum
 quodam-
 modo ve-
 neratus
 est.

nobis ex alto Orientem, & singulis momentis vite nostrae beneficijs nos afficientem, sine cuius luce & radijs in morte sumus: Canebat S. Franciscus divino cultuans amore: *Altissimi, omnipotens bone Domine tuus, sunt laudes gloriae & honor & benedictio tibi soli referenda sunt, & nullus homo dignus est te nominare. Laudate, Domine Deus, propter omnes creaturas, & maxime propter honorabilem fratrem nostrum Solem, qui dies, eae facit. & nos illuminat per lucem, pulcher est & radians, & magnus splendens, cuius Domine symbolum praesertim. An non magis Deum laudare & benedicere obstringimur propter fratrem nostrum Iesum Christum, qui est splendor Patris, & L. magno bonitatis eius, a. figura substantia ipsius, qui suo ad nos adventu diee eae facit, & per lucem nos illuminat, pulcher & radians velut sponsum procedens de thalamo suo; & nemo se abscondit a calore eius, nisi qui sponte in tenebris & algore voluerit delitescere? Hic est honorabilis ecce frater noster ab omnibus in suo primo Oriente adorandus, & se per laudem & amore prosequendus. De idorabat S. Franciscus a suis hunc Solis Hymnum a se compositum de die in diem recitari & decantari; moriensq; sibi illum praecipi voluit ac per illum recitatum coram Senecibus magnadiffidia inter se foventib; ac coram Assisijs ab Episcopo suo discoribus, illos ad pacem misisse rediit. D. cam & ego, hunc Hymnum seu Canticum Zachar. esse *Canticum & Hymnum Solis Orientis*, & die, illuculentis; ideoq; de die in diem repetendum matutino tempore, magno cordis fervore, magno Solis caelestis amore, illudque Canticum merito dixerim vim habere, ut pacem in nobis foceat, & in viam pacis dirigat. Ideo usq; ad mortem illud in ore & corde gerere debemus: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit & fecit redemptionem plebi suae. Per viscera misericordiae suae in quibus visitavit nos Oriens ex alto, illuminat e huius in tenebris & umbra mortis, sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* In oriente huius Solis pax nuntiatur hominibus bonae voluntatis, quia per eius ortum pax e caelis in terras descendit, ideoq; & ipse exortus est tempore pacis universalis. Ipse quoq; ad nihil aliud tendit, cursum suum peragens, quam ut dirigat pedes nostros in viam pacis, de tenebris & umbra mortis. Felix qui eius radios inspicit & observat, & ad lucem eius pedes suos dirigit, non potest non in pace feliciter agere, in pace feliciter obire, tandemq; felicitate sui Solis huius aeterna visione.*

LECT. 2. FESTO NATIVITATIS DOMINI.
tripartita Implatis sunt dies Mariae, ut patet. *Eccl. Luc. 2.*
PAR. I. Considerans Apollolus miram Dei sapientiam
Do profa & providentiam in suis consilijs, exclamat: *O*
Alons M. *altitudo divinarum sapientiae & scientiae Dei, quam*
V. *& incomprehensibilia sunt iudicia eius, & investigabi-*
pletione *les viae eius? Certe sicut exaltantur caelia terra, ita*
dierum *viam Dei a visis hominum, cogitationes Dei a cogi-*
partum *tationibus hominum, consilia Dei a consilijs ho-*
Rom. 11. *minum.*

1. Cerne id in castissimo illo Ioseph filio Jacob quem fratres vendiderunt Imaclitis. At quo consilio? Ut conceptam invidiam exaltarent, & somnia, quae huius invidie fomes fuerant, inania redderent. At quia mutari Dei consilium non valet, quem ideo vendiderant, ne adorarent, adoraverunt, quia vendiderunt, inquit S. Greg. *O investigabilis via Domini.*

2. Cerne id ipsum in Jona, fugit ipse in Tharsis, ut Iona i. effugiat Domini praecceptum in Niniven eum mutentis. At divinum consilium dum devitatur, impletur, & humana sapientia dum reluctatur, comprehenditur. *Ecce enim fugitivum Prophetam Dei Greg. 1. 6. tempestas invenit, fors ligat, mare suscipit, bellua includit, & quia auctori suo obedire renititur ad locum quo missus fuerat suo reme carere portatur. Sepultus in ventre ceti, litrus quo tendere debuerat, invenit antequam videret, falix magis hoc repulchro, quam navi. O investigabilis via Domini!*

3. Agnosce eadem in Herodis persecutione Herodem ambitio urit, & timor ne seopto orbetur & regno, ideo fuit in infantem orbis Dominum. Sed nunquid hac via Dei consilium a nesciente impletur? Equidem Agno qui venerat immolari, vltima debebantur & primitiae illae. Debebat & Filius Dei Iulius Matris veteris lucem Aegyptio caelestem interire, huius rei servit furor Herodis. Sic via & consilia Domini distant a visis & consilijs hominum, & per eos tamen etiam infictos & invidios consilia Dei adimplentur. *O investigabilis via Domini!*

4. Denique id ipsum agnosce licet in hoc itinere Mariae & Ioseph in Bethleem, ex ordinatione Caesaris Augusti auspiciantur hanc professionem; sed magis ex ordinatione Dei, cui Augusti ordinatio inficia parebat & serviebat. Vide quomodo distent viae & cognationes Dei a visis & cogitationibus hominum. Augustus Caesar partim ex superbia & ostentatione, partim ex cupiditate, decrevit universum orbem sibi subditum, describendum esse, tum ut gloriatur in numero sibi subditorum, tum ut cenam colligat capitum per singulos qui describebantur. Atque ut hoc congrue & ordinate peragi posset, unusquisque iubetur adire civitatem suam, eam loci, quae caput erat familiae. Itaque Iosepho & Mariae inveniunda est profectio in Bethleem, ut Caesaris pareatur imperio, ut centus solvatur & capitis pensio. Verum longe sublimiori consilio hanc Mariae & Ioseph protectionem ordinat, Deus ad complendum magnam pietatis suae sacramentum in loco ab aeterno destinato. Hic locus in libris Prophetarum signatus erat, & de illo Michaeas aperuis verbis dixerat: *Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in Principibus Iuda, ecce te enim exciet Dux, qui regat populum meum Israel. En ortus Messiae Ducis populi Dei designatus, cum speciali loci circumstantia. Immutable est consilium Dei vel in uno apice, & tempore, & loco, & modo, quem oracula eius inlinuant, adimplere necesse est. Tempore ergo pacis uni-*

*Michaeas
Consilium
Dei im-
mutabile.*

universalis oriri vult Princeps pacis, ut oriatur cum ipso iustitia & abundantia pacis: hanc pacem per Augustum, terra marique partem indicat hae descriptio. Ex Virgine vult nasci quia Deum talis decebat Nativitas, ut non nisi de Virgine nasceretur, talis congruebat & Virgini partus, ut non pareret nisi Deum, iudeo eligunt MARIA. At cum illa in Nazareth domicilium figat, quomodo fiet in Bethleem pariat, quae triidui itinere distat? Descriptio mandatum ad id ordinat Altissimus: quia Bethleem caput est familiae David, illuc Mariam & Joseph ascendere oportet, illic describi. Hoc non tam Caesaris, quam Dei Altissimi decretum est, quod non licet praeteriri ne quidem Maria praegnante, (haec exculatio legitima potuisset videri) ut ibi eo pariat loco, qui constitutus est ab illo qui eam fecundam reddidit & praegnantem.

Aeternitate. Nec ab illis quos describit, tributum aliud exigere, quam denarium bonae voluntatis.

Itaque Maria occasione descriptionis dicte ad Bethleem, non sine aurae brumalis incommoditate, nec sine grandi fatigatione ob viae prolixitatem. Haec erant praecursoria laborum IESU & MARIAE. Porro dum ingreditur, impleti sunt dies, inquit Evangelista Aptè dicit, impleti sunt dies, quia in plenitudine temporis nasci debebat ex Virgine Matre, qui primum hominem fecerat initio temporis sine patre & matre. Unde Apostolus dicit: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege.* Impleti sunt ergo dies, & tandem affulit ille dies tantopere desideratus à Patriarchis, à Prophetis, à Iustis antiquis, & maxime ab ipso matre Jesu in utero concluso, & à Maria cum per tot mentes gestante.

In Maria enim omnia ferventissima desideria Sanctorum Patrum quodammodo collecta & adunata erant; ac velut flammae exasstantes in fornace, sic erant haec desideria in corde seraphico Mariae. Unde puero quem sacrata continebat absconditum alvo, saepe haec ingeminabat cum amore; *Tibi dixit cor meum, exquiri vis facies mea.* Quasi dicitur: O mihi Jesu, Fili uteri mei, Dilecte meorum meorum, Sol, Lux, Vita, & Gloria mea tibi loquitur cor meum, amore te videndi succensum; omnes illius cogitationes & affectus de te sunt, in te sunt; omnia illius desideria illuc tendunt, ut faciem faciei, oculos oculis, labia labiis, brachia brachiis conjungere valeam, & in sinu meo palam apparentem adorare & amplecti totique Orbi te tandem expectatum exhibere. O quanto ardore desiderabat terra virginis rorem & fructum suum proferre Angelis & hominibus odoriferum! O quanto ardore appropinquante iam partus tempore desiderabat Maria, tamquam Fons signatus, venam aquae vivae in se clausam effundere! O quanto ardore ayebar parere Solem suum mundo tenebris possessio, ut à Solis ortu usque ad occasum generatio veri luminis coruscaret!

Sed & ipse Jesus utero iam tot mensibus clausus, optabat diem illum nativitatis & manifestationis suae, quem Angeli & homines tandem expectabant. Optabat è carceris vinculis egredi, & vitam suam quasi vacantem, & intus coarctatam foris jam omnibus manifestam facere. Optabat vocem suam jam è silentio exaltare, & se Verbum ostendere à Patre missum. Quapropter Guarrius Abbas serm. 3. de Annunciat. magnopere admiratur. *Humilius & omnes nos secum admirari docet summam Dei tas Christi humilitationem & dignationem in eo quod per nos sit maxime in usuro voluerit delinere, qui mox poterat ma quod claustra haec dissolvere & se manifestare. Audi eum hac utero de re eleganter disserentem. Omnium humanarum clausuras infirmitati vel injuria à quas pro nobis pertulit adfuit. Ignatio divina, sicut tempore primae, sic humilitate ferre maxime existimo, quod in usuro cecipi, in utero no-*

Christus natus tempore de scripto

1. *Meminit*

2. *Meminit*

3. *Meminit*

4. *Meminit*

5. *Meminit*

6. *Meminit*

7. *Meminit*

8. *Meminit*

9. *Meminit*

10. *Meminit*

11. *Meminit*

12. *Meminit*

13. *Meminit*

14. *Meminit*

15. *Meminit*

16. *Meminit*

17. *Meminit*

18. *Meminit*

19. *Meminit*

20. *Meminit*

21. *Meminit*

22. *Meminit*

23. *Meminit*

24. *Meminit*

25. *Meminit*

26. *Meminit*

27. *Meminit*

28. *Meminit*

29. *Meminit*

30. *Meminit*

quem mensibus Majestas illa incircumscripta passus est contineri. Vbi enim se se examinavit, aut quando ita penitus à seipso desessit visus est? Tanto tempore nihil illa virtus manifestum operatur, nullo signo visibilis Majestas que clausa latet, proditur. Non sic in Cruce visus est infirmus, ubi quod infirmum illius fuit, statim apparuit fortius omnibus hominibus, quando ex moriens gloriæ suæ latronem, & expirans in spiras Centurionem. In utero autem sic est, quasi non sit. Sic omnipotenti virtus vacat quasi nihil possit. & verbum æternum sub silentio se premit. Hæc illi. Nempe hæc est natura Verbi quantum in se est se prodere, atque hoc erat Verbi divini desiderium, quia vehementer cupiebat se hominibus communicare, & Patris sui erga nos propensam voluntatem declarare: hoc enim erat munus sui, de quo Bernard. Tale erga nos est cor Dei Patris, quale nobis expressit, qui de Patris corde processit.

Natalis Christi dies latitia.

Cant. 3.

Gen. 49.

Dies desponsationis.

similia.

Impleti itaque sunt dies, & Jesus ac Maria votis tandem suis fruuntur, totique sanctorum hominum & Angelorum extus, dum ex utero matris processit, tamquam Sponsus de thalamo suo, tamquam Sol de tabernaculo & Cælo in quo novæ mensibus celatus fuerat, tamquam Rex de conclavi suo Regio, splendidi diademate coronatus. Egredimini & vos filia Sion, & videte Regem vestrum. Sponsum vestrum, in diademate quo coronavit eum Mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius. Hic est dies lætitiæ, quo coronatus à Matre diademate maritalitatis nostræ, & purpurâ carnis humanæ egreditur Rex pacificus, cuius vultum desiderat universa terra. Hæc est corona anni benignitatis suæ, cui dum Cælum cum Angelis applaudit & benedicit, terra quoque cum collibus exultatione accingitur, intuens enim, qui est *Desiderium collium æternorum.* O rex illi Caro, quam Christus non quasi carere, sed quasi coronam sibi circumdedit, quæ sibi ornamento, non oneri; Est enim non solum Regni sed & Sponsalitiæ corona. Hic est enim dies desponsationis, in quo dum humanam naturam sibi desponsatæ celestis Sponsus, sibi que conjungit per unionem personalem, simul etiam Ecclesiam ut Sponsam sibi assumit per amoris conjunctionem indivisibilem; ita ut post hanc conjunctionem nunquam intercedat divorcium, nunquam detur libellus repudiî, nunquam Sponsus & Vir abeat viâ longissimâ, sed semper cum sponsa commoretur, cum ea & pro ea laborans, orans, patiens, sanguinem fundens, sanguinem in pretium, lavacrum cibum, potum, in dotem & ornamentum ei impetrans, & in finem usque sæculi eam protegens, nec deserens. Hæc est desponsatio, & facti modus amoris, qui inchoatur in Filii Dei Incarnatione & Nativitate, perficitur durante toto cursu mortalitatis eius vite, sed maxime apparebit in Cruce, consummabitur autem plenissime in Æternitate, & statim immortalis gloriæ, triplici visionis, sententiæ, & iustitiæ dote. Hæc igitur attendite,

hæc in lætitiâ cordis vestri ruminatè, o filia Sion o anima pie contemplationi deditæ! Hæc enim desponsatio vos concernit. O quantus debet esse jubilus, & exultatio cordis vestri, in die lætitiæ Sponsi vestri! Sed etiam vos, o Filii Sion celestis, Angelici spiritus, qui semper intuemini faciem Patris, vos, inquam etiam ad voco & invito, ut egredientes ad nos, videatis novum quod terra non illa vobis præstat spectaculum, Videte Regem vestrum in diademate paupertatis nostræ, in corona qua coronavit eum noviter Mater sua, & Mater nostra. Et qui admirantes adoratis egressum ejus à diebus æternitatis, è sinu Patris; admirantes quoque adorare egressum ejus in plenitudine temporis, è sinu Matris.

Hinc porro egressum describit S. Evangelista *Pars II. De modo genitum.* O breve verbum de verbo abbreviatum, sed parentis mysteris & sacramentis fœcundum exemplum, & partus exprimens admirabilem effusionem sacri utriusque de Cælo pleni, de Spiritu S. fecundi. Evolvamus hunc thesaurum secretissimum, hoc verborum velamine involutum. Videamus 1. quomodo peperit antequam parturiret. 2. quem, qualemq; filium pepererit.

Primo, dum dicitur Maria peperisse, nulla tibi subeat suspicio corruptionis ullius, sicut enim Virgo concepit virtute celesti, virtute Spiritus S. sic & Virgo peperit facillissime, purissime, sanctissime; Virgo mente, Virgo corpore, Virgo voto & professione. Sicut filius ex gremio è sinu Patris æterni processit, sine ulla genitus corruptione aut impuritate; Sic voluit & concepi & generari ex sinu & utero Matris sine ulla corruptione, & impuritate, ut generationi suæ æternæ à Patre corresponderet generatio temporalis à Matre. Is ergo qui in Cælo est ex Patre sine Matre Deus, omnis fons puritatis & integritatis; in terra ex Matre sine Patre homo esse dum dignatus est, Matris integritatem non minuit, sed sacrauit. Quod si similitudine rebus à visibilibus ducta ad hujus rei intelligentiam adjuvari volumus, communis est & apertissima illa ex Bernardo deducta: *Sicut solus radiam, Virgo profert filium, parturientem: Neque solus radiatio neque Virgo filio sic corrupta.* Vtique radius purissime procedens à Sole, vel sidere, non minuit Solis vel sideris claritatem, sed auget sic filius Matris non minuit integritatem, sed conservat & illustrat. Quapropter apud Prophetam de ipso dicitur: *Ecco Vir, Oriens nomen ejus.* Duplicem enim habet Orientem, sicut duplicem habet generationem, & utramque purissimam. A Patre oriens est, ut Candor lucis æternæ; à Matre oriens est, ut splendor novifidelis, nobis exurgens in nocte.

Quomodo Maria virgo peperisse dicatur.

Similia.

Zach. 6.

Aliam similitudinem insinuat ipse Christus Matris Filius Ecclesiæ Sponsus, sic loquens de se *Ego Aliud, flos campi & lilium convallium.* Hoc nomine quid aliud quam suam indicat suæque Matris puritatem illi.

libatam? Cur campi se dicit florem, non horti? Nempe campus floret sine adminiculo, non seminatus ab aliquo, non fossis sarculo, non fecunda...

Isa. 35. Liliom symbolum virginis...

ergo candidum Christus, liliom odoriferum Maria, & ipsa electi radix lili in lætitia germinans est. Id præclare, non tam verbo, quam facto declaravit B. Agidius S. Francisci socius. Quidam Doctor Theologus Ordinis Prædicatorum, in consideratione virginis Mariæ dum multis scrupulis angere...

B. Maria...

aitens; Præter Prædicator, Maria Virgo est in partu; sic protinus liliom priori simile mihi est exortum. Addit etiam tertio tellurem percutions. Præter prædicator, Maria Virgo est post partum; & tertium exinde liliom mox est exortum. Nihil ultra proloquens dicit B. Agidius velut fugam capeffens ut maneret ignotus. At ille qui cum facie non noverat, protinus spiritui agnovit; nec dubitavit tria illa lilia fuisse specialia beneficia Virginis, fidem de virginitate triplici, quasi trino nodo in animum antea anxio religantis.

M. V. pe- peris sine impuri- tate, & dolore.

Peperit itaque Maria & germinavit sicut liliom, & ideo sine impuritate; germinavit sine corruptione exultabunda & laudans, & ideo sine dolore. Quam voluptas non anteivit in conceptu, dolor non est securus in partu. Correspondent enim dolores parientis libidini concipientis. Quam quidem penam prima mulier merito sensit, quia serpenti consentit. Quæ fructum alienum cum delectatione præsumpti capere, iuste punita est in proprio fructu cum gravi dolore. Sed & hanc penam ærumnosam gravaminis & fastidii post singulos conceptus, & doloris & angustia post singulos partus, transmisit in omnes mulieres; ita ut mulier quælibet quanto fecundior, tanto sit ærumnosior. Sola excipitur Maria ab hac maledictione, benedictionis fructum gaudans, Virgo fecunda sine corruptione, gravis sine gravamine, præperæ sine dolore. Inter lilia cœlestia exultans parit suum liliom, hoc est in medio Angelorum, & laudans dicit non solum sicut Eva pariens suum Primogenitum. Possedi hominem per Dextram, sed dicit: Possedi hominem Deum illum qui possedit me ab initio visum in partu. Quod si non meminit Eva pressuræ,

sed gaudet quia natus est infans in mundum, (cheu nesciebat maledictioni fore obnoxium & fiatricidam) quantum gaudium Maria sine pressura edere filium benedictionis & gaudii omnis in Angelis & hominibus auctorem. Ad Mariam igitur recurrunt, o Matres cura dolore & periculo parientes, ut partus vester lucem vitæ, ac per B. psumum lucem gratiæ valeat participare; ut & vos periculo valeatis eximi cum incoluntate. Hoc à vobis poscit ipsa, hoc & docuerunt Viri sancti. Audite hæc de re Historiam memorabilem.

S. Franciscus invocabatur in partu à quadam muliere de partibus Arctim jam per dies septem gravissimè cruciata, desperantibus etiam de ea Medicis Voto facto dum obdormiret, apparuit ei Franciscus, & interrogat, a. Canticum Salve Regina noverit, ad implorandum Deiparæ auxilium? Respondit illa se Canticum illud plene nosse. Jubet igitur ipse ut cum pietate illud exordiarur, felicem spondens partum, & incoluntatem. Illa experrecta ad hæc vocem pronunciat Canticum, & mox ubi ad illa verba pervenit: Et Iesum benedictum fructum ventris tui; filium pulchellum edit omni liberata periculo & dolore. Protinus exultans & laudans gratias agit Deiparæ Mariæ, Matri & Reginæ Misericordiæ, que Franciscus interveniente tantam erga se ostenderat pietatem, tantamque benedictionem per benedictum fructum suum.

Secundo, videmus quis, qualive partus Maria; Nec enim S. Lucas sine mysterio dicit: Peperit filium suum primogenitum. Ac imprimis non dicit simpliciter; Peperit filium, sed addit, Filium suum. Quia nimirum de hoc filio futuris sæculis error duplex erat futurus; utrumque faceret Evangelista prævenit, & præcidit initio sui Evangelii. Primus erat Nestorii negantis Mariam verè esse Dei Genitricem. Ob hæc blasphemiam pertinacem cælestis punitus fuit, Deo in linguam ejus blasphemiam vermes immittente, qui tanquam Canthides eam mirè torserunt, ad vindicandam injuriam Matri Dei, unde post longos cruciatus misere in exilio penit. Hic error condemnatur ex verbis Angeli & Elizabeth, Dicit enim Angelus MARIÆ: Quæ d' ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. Talis agnosceretur, talis vocabitur publico testimonio, à Patre inelamante; Hic est Filius meus dilectus; à Petro palam confitente; Tu es Christus Filius Dei vivi, à Martha & aliis. Vique Domine ego credidi, Mariæ quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Angelo vero consonans vox Elizabeth dicit etiam Mariæ: Præ hoc ut veniat Mater Domini mei ad me; Ergo Maria verè Mater Dei est, quia Mater illius qui à primo conceptio nis suæ instanti fuit Deus, per concursum maternum concepit de sua substantia corpus illud, cui eodem instanti anima, & divinitas unita fueret; hoc sufficit ut proprie dicatur Mater Dei, concipiens & pariens Deum Hominem. Procul ergo

B. M. V. Patrona in partu periculo. Exemp.

Bona. in vita S. Francisci

3. Membr. 2. Patrie quis quæstio parit. Maria.

Nestorii blasphemiam.

Luc. 1.

Matt. 17.

Luc. 1.

Error Valentiani.

vox maledica Mariam negans Deiparam: nam quæ peperit filium suum, peperit Altissimi Filium, & illum fecit suum. Alter error fuit Valentini, & aliorum negantium Christum de substantia Virginis sibi corpus sumptisse, sed è celo, vel elementis, ac solum transisse per Virginem, velut per canalem. Hic error verbis nostris Evangelistæ reprobat, manifestè & signatè dicens: *Peperit Maria Filium suum.* Utique non solum Filium Altissimi, sed & suum, sicut Patri consubstantiali in divinitate, ita & Matri consubstantiali in humanitate. Peperit illum, non ex corpore aliquo ecclesiæ, aut elementari, aut aliunde formatum, sed ex sua carnis materia productum, ideoque verè filium suum. Imò magis Filius hic suus est, quam Filius Matris cuiuscumque à propria Matre suus dici possit: quia cum totam substantiam aliæ matris non det proli, sed maximam partem Patri; illa huic filio totalem dedit carnis substantiam, sine Patre. Atque sicut suus est hic filius specialiter est affectu singulari & amore. Plus enim diligit filium hunc, quam ulla mater suum, quia cum patris & matris munus sola obierit, patris simul & matris amorem & affectum imperit. Unde hæc illi vox amoris & teneritudinis plena convenit potiori ratione, quam matri Salomonis: *Quid dilectum, quid dilectum uteri mei, quid dilectum venterum meorum?* Plures igitur ob causas specialiter dicitur de ea; *Peperit filium suum.* Primò, *Filium suum,* specialiter Patri æterni dono, qui cum MARIA Filium voluit habere indivisum. 2. *Filium suum,* specialiter virginitatis merito, quæ humilitati conjuncta, quasi nardus dedit odorem suum, & Filium ab æterni Patris atraxit accubitu. 3. *Filium suum,* carnis ejus tota materia ministrata. 4. *Filium suum,* carnis est desiderio. 5. *Filium suum,* speciali affectu & amore materno: *Dilectus meus mihi, & ego illi.*

Christus cur primogenitus sit.

Sed cur dicitur: *Peperit Filium Primogenitum.* An forte alios ultra utero suo circumdedit? Quod si solum hunc (qui millenis aliis excellentior est) an non melius diceretur, *Virgenitum suum* peperisse? Huic questioni olim respondit MARIA S. Gertrudi Virgini. Quodam enim die Nativitatis cum B. Gertrudis audiret in Missa illud de Christo cani: *Primogenitus Virginis Matris,* considerationi sacrorum verborum horum intenta, cogitabat congruentius dici: *Virgenitus Virginis Matris,* quia interemerata Virgo nullum alium genuerit, præter illum quem de Spiritu S. meruit concipere. Cum verò in hac cogitatione hæreret, adfuit ei B. Virgo blanda serenitate respondens, *Nequaquam Virgenitus, sed congruentissime Primogenitus dulcissimus. Jesus meus, quem primum clauso utero procreavi: & post ipsum imo per ipsum, omnes ipsi in fratres, mihi in filios maternelis caritatis visceribus adaptando genui.* Propterea inter titulos honorificos qui MATRI solent adscribi, non solum Mater Christi dicitur

sed & Mater electorum, & Filiorum DEI: *Ego Mater pulchra dilectionis, & agnitionis, & sancta.* *Eccl. 2. 4.* *Spei inquit ipsa, vel Ecclesia de ipsa.* Matris nomen MATRIÆ aliquid solet attribui, vel quia genuit, vel quia maternam exhibet curam, vel quia affectum verè maternum declarat triplici hoc titulo MARIA. Mater est electorum. Ac primo quidem titulo, quia cum Christus genuerit, electos quoque genuisse censetur, qui sunt mystica Christi membra. Illorum ergo Mater est, quæ Christum peperit, in quo tantquam in capite, ceteri electi continebantur. An nō Rebecca utero continens Jacob & Esau, capta duplici populi, hoc pro responso audit: *Dua gentes, & duo populi in utero meo sunt.* Sic Ambrosius de Virgine explicat illud: *Venter tuus sicut aceruus tritici vallatus liliis.* Christus unum tritici granum fuit in utero Virginis à Patre æterno factum, dicitur tamen aceruus, quia virtute omnes continet electos. Secundo etiam titulo Mater est, quia curam maternam electis exhibet, eorum condolens miseris, saluti eorum totam se impendens. Tertio denique titulo Mater est, quia eos diligit pluriusquam ulla mater suum filium, nec illorum potest oblivisci quos spiritualiter peperit, & in finem usque facili paritura est, tanquam membra mystica Filii sui. Ideo forsitan illa mulier stellis coronata, & Sole amicta (quæ signum magnum dicitur, & Virginem designat) alleritur cruciari ut pariat quia magno & prægnanti desiderio ac sollicitudine cum animi quadam compassione urgetur ad parturiendum spiritualiter hæc mystica Filii sui membra, & quodam clamore valido cordis ad Deum conatur fugare draconem, huic generationi filiorum electorum indignantem. Itaque omnes electi & membra sunt, & fratres Christi; ille tanquam Primogenitus Patris & Matris, hi tanquam secundo geniti ejusdem Patris & Matris. *Elegi nos confrenes fieri imaginem Filii sui, ut esset primogenitus in multis fratribus.* De illo igitur hic specialiter mentio fit, dum dicitur: *MARIA peperit filium suum primogenitum.*

Adde, quod hoc titulo indicatur dignitas Filii hujus inter fratres. Primogeniti enim olim munus erat ceterorum fratrum curam habere, illis portionem imperari, illis præfisse, illis benedicere, quia sacerdotium primogenituræ erat annexum. Hæc omnia reperuntur in Christo primogenito Virginis Matris; ille enim curam habet nostram tanquam fratrum suorum, ipse nos pacis frumento patremæ domus. Ipse sua in hereditate patrem nobis imperit, & quidem duplicem portionem tanquam fratribus ex utroque parente (sicut Joseph Benjaminus) vultionem scilicet divinitatis & humanitatis, quæ continet duplicem tam corporis quam animi beatitudinem. Angelis qui fratres tantum sunt ex parte Patris (tanquam Filii DEI, sed non filii MATRIÆ) talis portio non competit. Denique, tanquam Primogenitus ipse nos benedixit omni benedictione spirituali, & à MATRI

MARIA
Eccl. 2. 4.
Gen. 28.
Cant. 7.
2.
3.
Apar. 18.
Rom. 8.
Christus vere primogenitus sit.
Gen. 43.

Gen. 17. ere vestibus optimis primogenituræ & sacerdotii (sicut Jacob à Rebecca) circumamictus, mox ubi genitus fuit, sacrificium fragrantissimum Patri æternò obtulit, ut benedictionem omnigenam non solum sibi, sed & fratribus impetraret. Ideo de Matre adjicitur, quod filium mox ubi peperit, panis involvit, & in læpicio reclinavit. Panniculi vestis extrema sunt; caro virginea quam assumpsit, vestis est intima nostris Sacerdotis & Primogeniti fratris; Præsepium ara est primi ejus sacerdotii. Sed hoc mox plenius in sequentibus explicabitur.

Pars IV. Que circa infantem mox à partu gesta. T. M. V. filium natum mox adoravit. Titid, videamus quomodo circa puerum, quæ peperit, Beata hæc Genitrix se gesserit: non enim pauca involvit hæc pannorum involutio, & multa continet augusta hæc præsepis angustia. In primis non est dubium, quin Mater ab Angelo prius de Filij dignitate edocta, protinus ubi peperit, parvulum suum agnovit et Dominum, adoraverit ut Deum. Unde in revelationibus S. Brigittæ sic parvus hic describitur. Virgo genu flexa adorabat adorantem, manibus & oculis in Calum quasi in quadam extrasi cum dulcedine rapta. Cumq; pro parte eden do fudisset preces illico in momento, in ista oculis, filium ante se vidit editum, sentiens quasi dimidium cordis sui exisse, ex quo prodibat splendor eximius. Et prope eum pelli secundissima mundissima & involuta ejus a-

Adoravit eum Angelus. Et inclinatio capite adoravit summam humilitate, pannuq; involvit. Quod poro hic de Angelis dicitur adorantibus, conforme est Apostolorum: Es servum cum introduxit primogenitum in orbem terrarum, dixit: Adoravit eam omnes Angeli ejus. Quidam adorarent eum, ad quem Pater dicit: Ego hodie genui te: quem genuerit in eternitate splendorem suæ gloriæ, imaginem suæ substantiæ; nunc novo quodam modo genuit in tempore ex matre, caput non solum humanæ, sed & Angelicæ naturæ: & ideo laudant astra maritima, jubillant omnes filij Dei: adorant omnes Angeli ejus: agnoscunt eum caput suum, Regem & Dominum suum: Adoravit quoq; MARIA, adoravit & Joseph MARIÆ Sponsus, Christi Nutritius; & impletum est ex parte, quod de se in persona & figura Christi, olim dixerat alter Joseph filius Jacob: Vultus per somnium quasi Solem & Lunam & stellæ undecim adorare me. Nam ut ait S. Ambrosius l. de Joseph. c. 2. Quis est ille quem parentes adoraverunt super terram, nisi solus Iesus, quando sum Joseph & Maria & discipuli adoraverunt? De quo solum dictum est: Laudate eum Sol & Luna, laudate eum omnes stellæ & lumen. Hæc Ambrosius qui licet non reperit alium præter Christum qui adoretur à parentibus, sic nec familiam alteram in qua Sponsus esset quasi Sol, & Mater Luna, Fratres Stellæ, nisi familiam Christi.

Hæc quoque puerum ex sua stirpe oriundum David olim in spiritu adoravit David Rex, adoravit & Jacob. David quidem dicens de eo, & de humanitate

ejus tanquam arca sanctificationis: invenimus eum in Ephrata (id est in Bethleem, quæ etiam Ephrata nominabatur) adorabimus in loco ubi steremus pedes ejus. Jacob autem, quia de eo dicitur: Adoravit Israel Dominum, conuersus ad lectulum suum. Quare ad lectuli caput conuersus adoravit. Quia caput lectuli ejus respiciebat Orientem, & erat verius terram promissionis, respiciebat ergo Bethleem in qua ortiri debebat, cuius nomen est Oriens, & jam adorabat eum quasi in imagine, in lectulo primo præsepis jacentem, respiciebat & Jerusalem, & Carceris alterum cubile, in quo debebat occumbere; adju-

rabatq; filium attracto femore carnis suæ, ex qua debebat puer hic oriri, ut sepeliretur in illa terra, quam vestigijs sacratissimorum pedum suorum, & sanguinis sui rore debebat sanctificare. Nec dissonat Apostolus, qui secutus verisionem septuaginta Interpretum, non dicit quod adoraverit Dominum, sed quod adoraverit fastigium virgæ Joseph. Fide, inquit, Jacob moriens singulos filios suos ioseph benedixit, & adoravit fastigium virgæ ejus, hoc est sepe, quod in signum potestatis sibi à Rege data gerebat. Sed rectè S. Chrysostr. hoc explicans, dicit: Adoravit Christum in typo suo. Quia sepe trum illud Josephi potestare floridum & Virga illa Regia illi velut typus representabat Virgam, quæ è radice Jesse florem debebat producere. Ideo hunc florem ortum in Bethleem adorabat, dum fastigium Virgæ dicitur adorasse, & sic Dominum adorasse dicitur. Immo & Crucem Domini adoravit in sepe pro Filij sui, quia illa sepe trum est, & Virga virtutis, per quam Regiam suam potestatem Christus manifestare debebat. Et fastigium hujus Virgæ specialiter adoravit, in quo nomen adorandum inculptum prævidebat: Iesus Nazarenus Rex Iudæorum.

Itaq; quem antiqui olim in spiritu adorarunt ex sua stirpe oriundum, Joseph MARIA adorant contemplantes jam ortum. Et sicut olim duo erant Cherubim, ex utraq; parte Propitiatorij & Arcæ extendentes alas, sepeq; mutuo & illud respicientes. Sic erant MARIA & Joseph adorantes & contemplantes Propitiatorium divinitatis in arca humanitatis. Et quidem MARIA adeo sublimi elevata fuit tunc temporis contemplatione Filij sui, ut quidam pie existimant, etiam ejus divinam essentiam clarè in rapto vidisse. Hoc enim congruum videri potest dignitati tantæ Matris, amoriq; Filij, quem exhibere debebat Matri, ut scilicet Filium suum perfectè in- tueretur, agnosceret non solum ut hominem sed etiam ut Deum, quia & faciem videre divinam ardentius desiderabat, quam unquam Moyses, aut quispiam valius. Sed que quid sit hæc de re, certum est illi clarius innotuisse mysterium hoc divinum, quam ulli unquam Sanctorum. Et ideo fit de se S. Paulus dicit, quod raptus sit in tertium Cælum. quodq; audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui, edoctus scilicet ab ipso et Deo de ineffabilibus mysterijs suis idem afferendum de MARIA Apostolorum omnium Illuminatrice & Magistra.

Gen. 17. in Ephrata (id est in Bethleem, quæ etiam Ephrata nominabatur) adorabimus in loco ubi steremus pedes ejus. Jacob autem, quia de eo dicitur: Adoravit Israel Dominum, conuersus ad lectulum suum. Quare ad lectuli caput conuersus adoravit. Quia caput lectuli ejus respiciebat Orientem, & erat verius terram promissionis, respiciebat ergo Bethleem in qua ortiri debebat, cuius nomen est Oriens, & jam adorabat eum quasi in imagine, in lectulo primo præsepis jacentem, respiciebat & Jerusalem, & Carceris alterum cubile, in quo debebat occumbere; adju- rabatq; filium attracto femore carnis suæ, ex qua debebat puer hic oriri, ut sepeliretur in illa terra, quam vestigijs sacratissimorum pedum suorum, & sanguinis sui rore debebat sanctificare. Nec dissonat Apostolus, qui secutus verisionem septuaginta Interpretum, non dicit quod adoraverit Dominum, sed quod adoraverit fastigium virgæ Joseph. Fide, inquit, Jacob moriens singulos filios suos ioseph benedixit, & adoravit fastigium virgæ ejus, hoc est sepe, quod in signum potestatis sibi à Rege data gerebat. Sed rectè S. Chrysostr. hoc explicans, dicit: Adoravit Christum in typo suo. Quia sepe trum illud Josephi potestare floridum & Virga illa Regia illi velut typus representabat Virgam, quæ è radice Jesse florem debebat producere. Ideo hunc florem ortum in Bethleem adorabat, dum fastigium Virgæ dicitur adorasse, & sic Dominum adorasse dicitur. Immo & Crucem Domini adoravit in sepe pro Filij sui, quia illa sepe trum est, & Virga virtutis, per quam Regiam suam potestatem Christus manifestare debebat. Et fastigium hujus Virgæ specialiter adoravit, in quo nomen adorandum inculptum prævidebat: Iesus Nazarenus Rex Iudæorum.

Psal. 137. invenimus eum

Heb. II.

Psal. 109.

Figura

Exod. 37.

M. V. An-

clare di-

vinam in-

Filios

videntis.

Cor. 12.

aliffima scilicet contemplatione sui filij, ab eo intru-
 ctam fuisse ultra omnes Apostolos de mysterijs o-
 mnibus; & cordis puribus percipisse ineffabilia, &
 arcana quae non licet homini loqui. Ideo MARIA a-
 dorans, nullum legitur protulisse verbum, sed Pa-
 tris aeterni Verbum adorat in silentio, conferens in
 corde suo omnia quae vidit caelitus, quae audivit
 humanitus, quae ab Angelo, quae ab hominibus,
 quae a Deo percepit. O silentium sublime & profun-
 dum! O silentium mysterijs & Sacramentis plenum!
 O silentium in auribus Dei honorum! Tibi laus, si-
 lentium, DEUS in Sion. Silentium MARIA adorantis,
 silentium Joseph admirantis, laus est carlos pe-
 netrans, laus in auribus tuis sonans, & aeterna ge-
 nerationis tuae silentium arcanum honorans. O
 DEUS! Et ideo non solum in Sion, sed etiam in Be-
 thelem tibi laus est Josephi & MARIAE silentium, dū
 cor MARIAE sacramentum sit mysterium admirabi-
 lium, illa confersans, illa conferens, illa admirans,
 considerans Deum in carne ita exinanitum, ita hu-
 miliatum ex amore erga salutem hominum.